

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA “AN TOÀN THỰC PHẨM”
TRÊN ĐỊA BÀN XÃ HOÀNG TRƯỜNG NĂM 2023

Căn cứ kế hoạch 135/QĐ-UBND ngày 16/8/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về xây dựng các mô hình thí điểm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. nhằm nâng cao trách nhiệm các ngành, đoàn thể và nhân dân trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm, UBND Xã Hoàng Trường xây dựng Kế hoạch phát động các phong trào thi đua thực hiện An toàn thực phẩm trên địa bàn xã Hoàng Trường năm 2023 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đảm bảo cung cấp đến người tiêu dùng sản phẩm thực phẩm an toàn, rõ nguồn gốc.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã, góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng.

- Nâng cao hiểu biết của người tiêu dùng về quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong sử dụng thực phẩm; tạo thói quen không tiêu dùng thực phẩm không rõ nguồn gốc, thói quen sử dụng bao bì thực phẩm an toàn, không gây ô nhiễm môi trường.

- Kịp thời tôn vinh, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua thực hiện an toàn thực phẩm.

II. Mục tiêu, nội dung và giải pháp thực hiện phong trào thi đua

1. Mục tiêu:

Thi đua triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu, chỉ tiêu theo Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 16/8/2017 của UBND Tỉnh Thanh Hóa về xây dựng các mô hình thí điểm an toàn thực phẩm trên địa bàn Tỉnh Thanh Hóa; UBND xã Hoàng Trường phát động thi đua, tập trung các chỉ tiêu cơ bản sau:

- Đến hết năm 2023: 95% người sản xuất, chăn nuôi, chế biến, kinh doanh thực phẩm; 100% người quản lý; 90% người tiêu dùng có kiến thức và thực hành đúng về an toàn thực phẩm.

- Phấn đấu đến hết năm 2023: 100% các đơn vị, cá nhân sản xuất thực phẩm nắm được quy trình, điều kiện sản xuất thực phẩm an toàn.

- Tỷ lệ các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm (ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm) đạt 95 %

- Phấn đấu đến hết năm 2023, đạt 8/8 nhóm tiêu chí ATTP trong đó 30/30 tiêu chí thành phần đạt. Duy trì xã đạt tiêu chí vệ sinh ATTP.

2. Đối tượng tham gia phong trào thi đua:

- Các tổ chức và cá nhân tham gia sản xuất thực phẩm;

- Các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Người tiêu dùng thực phẩm;

3. Nội dung và giải pháp thi đua:

3.1. Thi đua sản xuất, cung cấp ra thị trường thực phẩm an toàn:

- Hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất kiến thức về an toàn thực phẩm.

- Thực hiện quy trình sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn trong lưu thông phân phối, trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, không lưu thông thực phẩm giả, kém chất lượng, quá hạn sử dụng, vi phạm quy định nhãn mác hàng hóa, không rõ nguồn gốc, gian lận thương mại.

- Tuân thủ các nguyên tắc, trình tự, thủ tục thiết kế chuồng trại, kho và thiết bị chăn nuôi, về quản lý con giống, thức ăn, vệ sinh môi trường, dịch bệnh, công tác thú y, chăn nuôi nhằm bảo đảm an toàn, nâng cao chất lượng sản phẩm, bảo vệ môi trường và truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

3.2. Thi đua sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn:

Đảm bảo yêu cầu về nhà xưởng và trang thiết bị. Kiểm soát vệ sinh nhà xưởng. Kiểm soát quá trình chế biến (đối với nguyên vật liệu, hoạt động sản xuất). Kiểm soát về con người như yêu cầu sức khỏe, cách ly nguồn lây nhiễm, vệ sinh cá nhân...

Sản phẩm phải được bảo quản đúng kỹ thuật trong quá trình lưu thông, vận chuyển, phân phối đến tay người tiêu dùng. Đảm bảo an toàn, vệ sinh đối với các khu vực kinh doanh thực phẩm theo quy định.

3.3. Thi đua thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm

- Các ngành, các đoàn thể tích cực tham mưu UBND xã ban hành cơ chế chính sách giúp xã tăng cường quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác đào tạo bồi dưỡng kiến thức chuyên ngành về an toàn thực phẩm; các hoạt động tuyên truyền, tập huấn về an toàn thực phẩm.

- Tăng cường phối hợp giữa các ngành với UBND và các lực lượng chức năng trong công tác quản lý, kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, chế biến suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể; Chỉ đạo các thôn nghiêm túc triển khai ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ, lẻ.

- Đẩy mạnh chương trình xác nhận sản phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn theo chuỗi; xây dựng và vận hành thí điểm mô hình chuỗi liên kết sản xuất được kiểm soát chặt chẽ từ khâu sản xuất đến tiêu thụ.

- Mở rộng triển khai thực hiện đề án liên kết sản xuất, bao tiêu sản phẩm. Nhân rộng các mô hình quản lý an toàn thực phẩm tiên tiến.

III. Khen thưởng

- Hàng năm ngành, đoàn thể, các thôn căn cứ kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch, chủ động xem xét và đề xuất khen thưởng.

- Đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất, kịp thời đề xuất UBND xã, UBND huyện khen thưởng.

IV. Kinh phí

- Được bố trí từ nguồn kinh phí chi cho công tác an toàn thực phẩm xã năm 2023.

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. Tổ chức thực hiện

1. Các ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội; các đơn vị thôn cần xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện Kế hoạch này. Tập trung chỉ đạo, điều hành, có giải pháp cụ thể tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023 và những năm tiếp theo. Thường xuyên phát hiện những nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua, đề xuất UBND xã biểu dương khen thưởng.

2. Các cán bộ và công chức chuyên môn thường xuyên tham mưu, kiểm tra việc chấp hành các quy định của luật pháp về an toàn thực phẩm, kiểm soát chất lượng an toàn thực phẩm; phát hiện sớm các vi phạm, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm theo đúng quy định;

3. Công chức văn hóa, trưởng đài truyền thanh xã tăng cường công tác thông tin tuyên truyền nội dung Kế hoạch này đến mọi người dân để nhân dân tích cực hưởng ứng, thực hiện.

Đài truyền thanh xã xây dựng chuyên mục về an toàn thực phẩm phát sóng 1 tuần/3 lần.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội tích cực tuyên truyền nội dung Kế hoạch này đến toàn thể đoàn viên, hội viên sản xuất, chế biến và tiêu thụ thực phẩm an toàn.

Trên đây là nội dung kế hoạch phát động phong trào thi đua an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2023. Đề nghị toàn thể cán bộ, công chức, các đơn vị thôn, các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc để duy trì xã an toàn thực phẩm.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- TTĐU; TT HĐND (B/c);
- Các đơn vị thôn (T/h);
- MTTQ và các tổ chức CT-XH (P/h);
- Lưu: VT.

**TM. UBND XÃ
CHỦ TỊCH**

Lê Thanh Cảnh